



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-08 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO E RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº39.586.727/0001-38, Com sede na RUA MUANA, 888 - CIDADE NOVA II - 68.800-000 - BREVES / Pará, neste ato representada por seu representante legal. Sra. LUCIDALVA PINTO FERREIRA RODRIGUES portadora do CPF/MF nº 996.073.36291 e da Cédula de Identidade nº 6164815. RESOLVEM, de comum acordo, aditar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-08 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-08 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 39.586.727/0001-38									
CONTRATO							25%		
ITE M	QUAN T.	UNID .	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNI T	V. TOTAL
8	400	Pacot e	astão Para Cola Quente Grossa Transparente Ideal Para Aplicações Em Papéis,Evas, Couro, Massa Para Artesanato, Madeiras Leves, Plásticos, Bijuterias, Artigos De Vidros, Papelão Entre Outras Aplicações Em Artesanato Em Geral (Grossa)	EDA	R\$ 90,42	R\$ 36.168,00	100	R\$ 90,42	R\$ 9.042,00



30	300	Unidade	COLA BRANCA EXTRA, À BASE DE PVA, EMBALAGEM EM FRASCO DE 500G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. [OC 0061-10/2023 - 13] Categoria: MATERIAL DIDÁTICO	TILIBRA	R\$ 26,45	R\$ 7.935,00	75	R\$ 26,45	R\$ 1.983,75
44	600	Unidade	Adesiva Embalagem - Material: Resina E Borracha Sintética, Aplicação: Empacotamento Geral E Reforço Pacote, Comprimento: 50 M, Cor: Transparente, Espessura: 0,20 Mm, Tipo: Tubete Papelão, Largura: 50 Mm,	DU PARA	R\$ 6,34	R\$ 3.804,00	150	R\$ 6,34	R\$ 951,00
51	100	Unidade	Grampeador - Grampeador De Metal Para Até 25/50 Folhas - Apoio Superiorembrachado - Tamanho Médio, Grampos 24/6 - 26/6 - Dimensões 13cm Altura X 20cm Comprimento X 5cm Largura, Para Papel gramatura 75G/M²	MASTERPR INT	R\$ 92,00	R\$ 9.200,00	25	R\$ 92,00	R\$ 2.300,00
64	1.500	Unidade	Massa Modelar - Massa Modelar Composição Básica: Cera , Apresentação: 12 Potes , Quantidade Cores: 12 Un, Cor: Variada , Características Opcionais: Sem Moldes , Características	ACRILEX	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00	375	R\$ 19,00	R\$ 7.125,00



			Adicionais: Atóxica						
79	100	Pacote	Papel De Seda Medindo 48 X 60 Cm Gramatura 18 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 100 Folhas. - Papel De Seda Medindo 48 X 60 Cm Gramatura 18 G/M2 Cores Variadas Pacote Com 100 Folhas.	VMP	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00	25	R\$ 38,00	R\$ 950,00
98	400	Unidade	Placa de isopor branca para uso escolar e em artesanato. Material/Composição: ISOPOR (EPS - POLIESTIRENO EXPANDIDO) Medidas aprox. do produto 50cm x 100cm x 20mm	ISOBIZ	R\$ 6,98	R\$ 2.792,00	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
114	3.000	Pacote	Balão Festa Material: Borracha - Balão Festa Material: Borracha, Várias Cores (Azul, Verde, Amarelo, Laranja, Rosa, Roxo, Vermelho, Branco, Preto) Tamanho: 9 Bexiga Balão - Cada Unidade Corresponde A Um Pacote Com 50 Unidade	SÃO ROQUE	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00	750	R\$ 12,00	R\$ 9.000,00
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$ 128.199,00				R\$ 32.049,75

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de **32.049,75** (trinta e dois mil, quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-08 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ **128.199,00** (cento e vinte e oito mil, cento e noventa e nove reais) passará para o valor global de R\$ **160.248,75** (cento e sessenta mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.

UNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Secretaria de Educação

CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br



PREFEITURA DE
MELGAÇO

Secretaria de
Educação



CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDER VAZ FERREIRA

Secretário Municipal de educação de Melgaço

RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS

LTDA

LUCIDALVA PINTO FERREIRA RODRIGUES

Responsável legal

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:



UNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | Secretaria de Educação

CNPJ: 30.720.996/0001-70 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br